
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/09/2024 n. 1065 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: TERZA ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO (ART. 54 D.LGS. N. 50/2016) 
(ART. 54 D.LGS. N. 50/2016) PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA SEGNALETICA 
STRADALE SULLE SS.PP. VARIE DEI REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI 
ANCONA. ANNI 2021-2022-2023. ANNUALITA' 2023. COD. INT. (88.03/C-23) - 
APPROVAZIONE PROGETTO  E ATTO DI SOTTOMISSIONE. MODIFICA QUADRO 
ECONOMICO DELL'ACCORDO QUADRO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1138 del 02/09/2021: 
- veniva approvata la perizia relativa all’ “Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016) 

per i lavori di adeguamento della segnaletica stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti 
Operativi della Provincia di Ancona. Anni 2021 – 2022 – 2023. Cod. Int. (88.03)” 
nell’ammontare complessivo di € 325.044,22 di cui € 259.000,00 per lavori ed € 
66.044,22 per somme a disposizione; 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori - Categoria prevalente OS10 “Segnaletica 
stradale non luminosa” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 36, 
comma 9, del D.Lgs 50/2016 e smei, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95 dello stesso decreto (contratto “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
lettera eeeee); 

- si stabiliva di demandare all’Area Appalti e Contratti del Settore I, l’indizione della gara 
e l’espletamento del contratto;  

- venivano altresì approvati i quadri economici relativi alle singole annualità 2021-2022-
2023, nei seguenti importi: 
• € 79.174,22 di cui 63.000,00 per lavori ed € 16.174,22 per somme a disposizione 

– annualità 2021; 
• € 122.935,00 di cui € 98.000,00 per lavori ed € 24.935,00 per somme a 

disposizione – annualità 2022; 
• € 122.935,00 di cui € 98.000,00 per lavori ed € 24.935,00 per somme a 

disposizione – annualità 2023; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 325.044,22 veniva finanziata con i fondi 
statali di cui all’art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, ripartiti con D.M. n. 123/2020, e 
disponibili al Capitolo 20161002500 dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito indicato: 

- Anno 2021 - prenotazione di impegno n. 1474/2021 di € 79.174,22; 
- Anno 2022 - prenotazione di impegno n. 95/2022 di € 122.935,00; 
- Anno 2023 - prenotazione di impegno n. 60/2023 di € 122.935,00; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1721 del 15/12/2021 attraverso la quale: 

- il suddetto Accordo Quadro veniva aggiudicato al CONSORZIO STABILE 
RAFFAELE RUSSO (C.F. e P.IVA 04495400618) con sede legale in Strada 
Provinciale 333 snc al km 20+200 – cap 81050 – Santa Maria La Fossa (CE), con 
l’offerta di ribasso del -30,299% nell’importo di € 182.487,45 (di cui € 6.475,00 per 
oneri di sicurezza) oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 222.634,69 (iva 
compresa); 

- veniva dato atto che l’impresa aggiudicataria sopra detta aveva indicato la Società 
IN.VIA. S.R.L. (C.F. e P.IVA 03238940617) con sede legale in Via G.M. Bosco Pal. 
Anto 65 – cap 81100 – a Caserta (CE), quale impresa esecutrice dell’opera; 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare 
complessivo di € 325.044,22 così suddiviso: 

  
QUADRO ECONOMICO ANNI 2021 – 2022 – 2023 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura ribassato del -30,299% 176.012,45 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura (2,50%) 6.475,00 
                                                          Totale Accordo Quadro 182.487,45 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
22.263,47 

C04 Imprevisti 74.156,06 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

5.990,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  40.147,24 

C                                                            Totale C) 142.556,77 
 TOTALE INTERVENTO 325.044,22 

 
- venivano altresì approvati i conseguenti nuovi quadri economici per le annualità 

2021-2022-2023 e, in particolare, il quadro economico relativo all’annualità 2023 era 
il seguente: 
 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

QUADRO ECONOMICO ANNO 2023 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del -30,299% 66.599,31 
B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura (2,50%) 2.450,00 
                                                            Totale Accordo Quadro 69.049,31 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
8.424,02 

C04 Imprevisti 28.040,83 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

2.230,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  15.190,85 

C                                                            Totale C) 53.885,69 
 TOTALE INTERVENTO 122.935,00 

 
VISTO il contratto relativo all’Accordo Quadro registrato al repertorio n. 880 del 

01/02/2022, sottoscritto dal CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO, il quale 
richiamava, pertanto, un’offerta del -30,299% rispetto all’importo soggetto a ribasso; 

 
VISTA la nota prot. n. 31082 del 29/08/2024 con la quale il R.U.P. – Dott. Ing. Monica 

Ulissi – trasmetteva il progetto relativo alla “Terza adesione all’Accordo Quadro (art. 54 
D.Lgs. n. 50/2016) per i lavori di adeguamento della segnaletica stradale sulle SS.PP. varie 
dei reparti operativi della Provincia di Ancona. Anni 2021- 2022-2023. ANNUALITA’ 2023. 
Cod. Int. (88.03/c-23)” nell’ammontare complessivo di € 122.935,00: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura 114.523,59 
B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura (2,50%) 2.936,50 
Importo Computo metrico 117.460,09 

  
B2) Importo netto al ribasso del 30,299% 79.824,09 

TOTALE APPALTO 82.760,59 
  

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
20.203,08 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

1.764,00 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su B1) + B2) 

  18.207,33 

C                                                            Totale C) 40.174,41 
 TOTALE INTERVENTO 122.935,00 
 

CONSIDERATO che l’importo relativo al terzo contratto applicativo è stato determinato 
considerando già un incremento in variante dovuto a maggiori lavori ed all’adeguamento dei 
prezzi ai sensi del D.L. 50/2022 e L. 91/2022 e s.m.i.;  

 
VISTO l’atto di sottomissione redatto ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Decreto n. 49 del 

07/03/2018, mediante il quale veniva dato atto che l’importo totale dei lavori di che trattasi 
ammontava a € 82.760,59 al netto del ribasso già indicato, di cui € 13.711,28 per maggiori 
oneri rispetto all’importo contrattuale previsto per il 2023, pari a € 69.049,31, con un 
aumento in percentuale pari al 16,57%; 

 
TENUTO CONTO che risulta necessario, pertanto, modificare il quadro economico della 

terza annualità (anno 2023) dell’Accordo Quadro Cod. Int. 88.03, nell’importo complessivo 
di € 122.935,00, così come di seguito ripartito: 

 
QUADRO ECONOMICO ANNO 2023 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura ribassato del 30,299% 79.824,09 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura (2,50%) 2.936,50 

  
Totale Accordo Quadro 82.760,59 

  
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
20.203,08 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

1.764,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  18.207,33 

C                                                            Totale C) 40.174,41 
 TOTALE INTERVENTO 122.935,00 
 

DATO ATTO che risulta necessario modificare anche il quadro economico complessivo 
dell’Accordo Quadro nell’importo totale di € 325.044,22 come di seguito ripartito: 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

 
QUADRO ECONOMICO ANNI 2021 – 2022 – 2023 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura ribassato del -30,299% 189.236,95 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura (2,50%) 6.961,50 
                                                          Totale Accordo Quadro 196.198,45 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
80.553,76 

C04 Imprevisti 0,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

5.128,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  43.163,66 

C                                                            Totale C) 128.845,42 
 TOTALE INTERVENTO 325.044,22 

 
DATO ATTO che la perizia sopra richiamata prevede lavorazioni appartenenti alla 

categoria prevalente OS10 “Segnaletica stradale non luminosa”; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva del CONSORZIO STABILE RAFFAELE 
RUSSO nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali come risulta dal DURC online 
prot. INPS_41903210 con scadenza 15/11/2024; 

 
CONSIDERATO che con D.D. n. 1138/2021, tra gli altri, relativamente all’annualità 2023, 

sono stati assunti: 
- l’impegno di spesa n. 60/2023 al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 

2023 per l’importo di € 122.935,00, confluito nei fondi vincolati dell’Avanzo di 
amministrazione; 

- il sub-impegno di spesa n. 13/2023 sull’impegno n. 60/2023 nell’importo di € 
1.764,00, relativo agli incentivi tecnici della terza annualità, il quale è stato poi 
rinominato con il n. 238/2024; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 28/2024 con la quale, tra 

l’altro, previa richiesta inoltrata dall’Area Viabilità – Gestione e Sviluppo all’Area Bilancio con 
nota prot. n. 23418 del 25/06/2024, veniva approvata l’iscrizione di una quota dei fondi 
vincolati dell’Avanzo di amministrazione accertato con l’approvazione del Rendiconto 2023, 
relativi ai trasferimenti statali per la viabilità da destinare all’Accordo Quadro per lavori di 
adeguamento della segnaletica stradale sulle SS.PP. varie dei reparti operativi della 
Provincia di Ancona. Anni 2021 -2022 - 2023. Cod. Int. (88.03) per € 121.171,00; 

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della 

Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024-2026; 
- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 

 
RITENUTO di dover assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000: 

- una prenotazione di impegno di spesa di € 121.171,00 al Capitolo 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2024; 

- un sub-impegno di spesa di € 100.967,92 sulla prenotazione di impegno di spesa 
assunta con il presente atto, al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2024, 
in favore del Consorzio suddetto; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale 

è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del 
Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato 
al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito 
con D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. di aderire all’ “Accordo Quadro (art. 54 del D.lgs. 50/2016) per i lavori di adeguamento 
della segnaletica stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di 
Ancona. Anni 2021 – 2022 – 2023. Cod. Int. (88.03)”; 
 

3. di approvare, per quanto citato nelle premesse e che si intende qui integralmente 
riportato, il progetto relativo alla “Terza adesione all'Accordo Quadro (art. 54 d.lgs. n. 
50/2016) per i lavori di adeguamento della segnaletica stradale sulle SS.PP. varie dei 
reparti operativi della Provincia di Ancona. Anni 2021- 2022-2023. Annualita’ 2023. 
Cod. Int. (88.03/C-23)” nell’ammontare complessivo di € 122.935,00 così ripartito: 
 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura 114.523,59 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

 A misura (2,50%) 2.936,50 
Importo Computo metrico 117.460,09 

  
B2) Importo netto al ribasso del 30,299% 79.824,09 

TOTALE APPALTO 82.760,59 
  

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in 

progetto ed esclusi dall'appalto 
20.203,08 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle 
necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei 
dipendenti 

1.764,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre 
imposte su B1) + B2) 

  18.207,33 

C                                                            Totale C) 40.174,41 
 TOTALE INTERVENTO 122.935,00 

 
4. di dare atto che il progetto suddetto è composto dai seguenti elaborati che 

costituiscono parte integrante del presente atto: 
A. Relazione generale, cronoprogramma; 
B. Computo metrico estimativo; 
C. Quadro economico; 
D. Disciplinare delle condizioni del contratto applicativo; 
E. Atto di sottomissione; 
F. Verifica e validazione del progetto; 
G. Gruppo di lavoro; 

 
5. di approvare l’atto di sottomissione redatto ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Decreto 

n. 49 del 07/03/2018, mediante il quale veniva dato atto che l’importo totale dei lavori 
di che trattasi ammontava a € 82.760,59 al netto del ribasso già indicato, di cui € 
13.711,28 per maggiori oneri rispetto all’importo contrattuale previsto per il 2023 pari 
a € 69.049,31, con un aumento in percentuale pari al 16,57%; 
 

6. di modificare il quadro economico della terza annualità (anno 2023) dell’Accordo 
Quadro cod. int. 88.03, nell’importo complessivo di € 122.935,00, così come di 
seguito ripartito: 

 
QUADRO ECONOMICO ANNO 2023 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura ribassato del 30,299% 79.824,09 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura (2,50%) 2.936,50 



 

Pag. 8 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

  
Totale Accordo Quadro 82.760,59 

  
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
20.203,08 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

1.764,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  18.207,33 

C                                                            Totale C) 40.174,41 
 TOTALE INTERVENTO 122.935,00 

 
7. di modificare altresì il quadro economico complessivo dell’Accordo Quadro nell’importo 

complessivo di € 325.044,22 come di seguito ripartito: 
 

QUADRO ECONOMICO ANNI 2021 – 2022 – 2023 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del -30,299% 189.236,95 
B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura (2,50%) 6.961,50 
                                                          Totale Accordo Quadro 196.198,45 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
80.553,76 

C04 Imprevisti 0,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

5.128,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  43.163,66 

C                                                            Totale C) 128.845,42 
 TOTALE INTERVENTO 325.044,22 

 
8. di dare atto che la sottoscrizione del presente atto equivale a stipula del contratto 

applicativo; 
 

9. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000: 



 

Pag. 9 
Determinazione n. 1065 del 09/09/2024 

- una prenotazione di impegno di spesa di € 121.171,00 al Capitolo 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2024; 

- un sub-impegno di spesa di € 100.967,92 sulla prenotazione di impegno di spesa 
assunta con il presente atto, al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2024, in favore del Consorzio Stabile Raffaele Russo (C.F. e P.IVA 04495400618); 

 
10. di dare atto che la perizia richiamata in premessa, di cui alla nota prot. n. 31082 del 

29/08/2024, prevede lavorazioni appartenenti alla Categoria prevalente OS10 
“Segnaletica stradale non luminosa”; 
 

11. di costituire il gruppo di lavoro cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, 
composto dal personale tecnico del settore III come di seguito indicato: 
- R.U.P.: Dott. Ing. Monica Ulissi;  
- Progettisti e Direttori dei lavori: Geom. Roberto Fiordelmondo, Geom. Matteo 

Pallotta, Geom. Maurizio Tisba e Geom. Stefano Belardinelli;  
- Assistenti Contabili – Direttore Operativo: Geom. Roberto Fiordelmondo, Geom. 

Matteo Pallotta, Geom. Maurizio Tisba e Geom. Stefano Belardinelli;  
- Ispettori di cantiere: da definire; 
 

12. di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 
 

13. di dare atto che: 
- l’obbligazione sarà esigibile come da relativo cronoprogramma; 
- il Responsabile del Progetto è il Dott. Ing. Monica Ulissi; 
- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H20001540001; 
- il codice Identificativo di Gara (CIG padre) è: 88772835AD; 
- il Codice Identificativo di Gara derivato, relativo alla terza adesione all’Accordo 

Quadro in argomento, è: B2EAF8672F. 

Ancona, 09/09/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: ABBRUGIATI ALESSANDRA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2021/345.3 


		2024-09-09T10:18:31+0200




